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亲爱的同事们！

您手中的是第三期定期摘要，专门讨论
俄罗斯外国公司的税收问题。本期我们
再次聚焦2024年商业关注的重点话题。

在前期的研究中，我们对政府对信息技
术产业支持的现状及未来前景进行了详
尽的探究。同时，我们深入分析了将在
2025年实施的重大立法变革，这些变革
将对信息技术公司的业务活动产生深远
的影响。

在众多关注点中，我们特别着眼于加密
货币支付领域的发展趋势。以加密货币
跨境支付的新发展为出发点，我们讨论
了如何有效利用自2024年11月1日起实施
的新法规，以优化现有的交易流程。我
们还探讨了如何为受到制裁的企业提供
法律援助服务。

同样在本期中，我们研究了联邦税务局
针对宜家的标志性案件，

该案件提出了反制裁限制及其在实践中
的应用的重要问题。本案例研究强调了
外国企业在俄罗斯面临的挑战，包括繁
重的税收负担、银行转账和文书工作的
困难，以及外国公司退出俄罗斯市场的
后果。

在专门介绍俄罗斯投资环境特点的页面
上，我们描述了直接投资的选择，特别
是通过参与经济特区的方式，并详细分
析了获得经济特区居民身份的好处、要
求和程序。

我们希望我们的文摘能对您的业务有所
帮助，期待您提出宝贵的问题和建议。

基里尔·巴巴耶夫, 
NCC 主席
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政府对信息技术产业的⽀持
对于某些具有战略意义和前景的经济领域，国家政府提供⼀定的⽀持措施。俄罗斯数
字发展部表示：“从2019年到2023年，信息技术⾏业在⼤型经济部⻔中的增⻓排名第
⼀。”当然，如果没有政府认可的信息技术公司提供税收优惠和其他⽀持措施，很难实
现这样的增⻓率。

此前，我们在⽂摘6⽉号《俄罗斯的税收优惠：信息技术⾏业》⼀⽂中写道，俄罗斯从
2021年1⽉开始积极实施通过税收优惠刺激IT业务的政策。这些措施被称为“信息技术⾏
业的税收策略”，旨在⽀持软件开发公司。

信息技术⾏业税收
优惠

展望未来
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随着时间的推移，对信息技术公司的税收优惠政策如下 :

即时折旧（俄罗斯联邦税
法第 259 条第 6条) —⽬前
⽆效；

利润税  – 0%;

1. 信息技术领域的国家认证;

2. 来⾃信息技术活动的收⼊—⾄少
70%。

增值税 - 销售和授予使⽤俄罗斯软件注
册中⼼程序的权利时的豁免;

保险费 – 7,6%;

暂停税务审计直⾄ 2024 年底

科 学 研 究 和 开 发 成 本 增 加 
1.5 倍（俄罗斯联邦税法第 
262 条第7 款）。

利润税 – 3%; 

保险费 – 7,6%;

增值税 – 销售和授予使⽤ 
俄 罗 斯 软 件 注 册 中 ⼼程
序的权利时的豁免。

1. 获得国家认可；

2. ⾄少7名员⼯;

3. 来⾃信息技术活动的收
⼊—⾄少90%。

2021 年前

优惠

优惠

优惠 条件

 条件

«税收策略»:  2021 – 2022

«税收策略»: 2022 – 2024
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同时，国家在出台信息技术企业优惠政策时，并未对外资参与的信息技术企业做出任何
限制。

税制改⾰ — 2025 年信息
技术公司将⾯临什么？
在6⽉初的《俄罗斯的税收优惠：IT⾏业》⼀⽂中，我们写道，政府正在考虑限制直接或间接外资持
股⽐例超过50%的IT公司获得国家认证的可能性。

⽬前，这⼀倡议尚未获得俄罗斯联邦政府的通过，仍在⽴法层⾯进⾏审议。

然⽽，今年夏季信息技术公司的税收也发⽣了变化。特别是，通过了两项联邦法律，对信息技术公
司活动的征税程序进⾏了以下修改 :

所有信息技术公司;

1. 2025年⾄2030年所得税优惠
税率由0%提⾼⾄5%。该税款必
须记⼊联邦预算。

2. 对使⽤简化税制的组织引⼊
增值税.

信息技术公司销售由属于该集团的外
国组织开发、改编或修改的软件;

在确定信息技术活动收⼊时，“⼈群”
的概念将不再包括:

•	 外国组织（控制⼈为俄罗斯组织或 
俄罗斯联邦公⺠的外国组织除外）;

•	 外国公⺠;

•	 ⽆国籍⼈.

第176号联邦法 第 259号联邦法

受到这些变化
影响的企业

主要变化
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从 2025 年起由于这些创新，信息技术公司可能⾯临的⼀系列税务后果和⻛险 :

1. 需要确认费⽤的经济可⾏性和⽂件证据，包括 :

•	⽤ 于向信息技术公司员⼯⽀付奖⾦;

•	 为现有和潜在客户举办活动;

•	⽤ 于营销和⼴告活动;

•	⽤ 于信息技术公司向关联⽅⽀付的款项和其他费⽤.

2. 转移累计亏损以减少当期税基的可能性.

信息技术企业必须了解，如果2022年⾄2024年期间积累的亏损，当公司适⽤0%所得税税
率时，该亏损不能结转⾄2025年起的未来期间。

然⽽，对于 2022 年之前累计的损失，这种可能性仍然存在。

3. 适⽤简易税制时需缴纳增值税

⼀般来说，信息技术公司是增值税纳税人。公司通常使用特殊税收制度来减轻特定税收
的税收负担。

自2025年起，采用简化税制的企业将需要按以下税率缴纳增值税 :

选项⼀： 不能接受“进项”增值税抵扣

年收⼊

6000万卢布以下

2.5亿卢布以下

4.5亿卢布以下

4.5亿卢布以上

增值税

免税

5%

7%

20%.
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选项二：“进项”增值税可以抵扣

使⽤简化税制的公司按标准税率（0%/10%/20%）缴纳增

值税。

值得注意的是，在实施这两种⽅案时，从 2025 年开始，

信息技术公司将需要对交易对⼿进⾏适当的验证。

计划收紧外资企业获得信息技术领域国家认证的标准将导致它们无法享受税收优惠。反
过来，这会显着影响他们的税收负担水平。对此，俄罗斯外资企业仍然希望在限制外
资企业参与方面能够得到修改，并且不会被纳入政府决议的最终文本中。当然，希望如
此，是因为政府决议草案长期处于监管影响评估阶段，涉及与企业界讨论相关项目，尚
未转入下一阶段。

反过来，销售由外国相互依存公司开发的软件的公司可能已经受到已生效的限制的影响。

在这方面，建议此类组织评估失去享受税收优惠权利的税收后果和风险。对于将于 2025 
年生效的其他立法变化，信息技术公司必须分析所有可能产生的后果，并为现在的新现
实做好准备。

***
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带来效益的投资:
经济特区

在俄罗斯进⾏直接投资有很多不同的盈利⽅式。最常⻅且经过时间考验的是经济特区 
（以下简称“经济特区”）境内的资本投资。

经济特区被理解为俄罗斯领⼟的⼀部分，由俄罗斯联邦政府确定，在其中适⽤开展商业
活动的特殊制度，也可以适⽤⾃由关税区的海关程序 。 1
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⽬前，俄罗斯不同地区有 50 个此类区域2。据俄罗斯经济发展部称，最成功的经济特
区是 :

1. 2005 年 7 ⽉ 22 ⽇第 116-FZ 号联邦法“关于俄罗斯联邦经济特区”第 2 条第 1 款第 1 项。12 俄罗斯财政部 2006 年 5 ⽉ 29 
⽇第 03 号信函-08-05。

2. 俄罗斯联邦经济发展部官⽅⽹站 : https://www.economy.gov.ru/

3. 2023年经济特区成果报告 https://www.economy.gov.ru/material/news/minekonomrazvitiya_rossii_opublikovalo_
otchet_o_rabote_oez_za_2023_god.html?ysclid=lzx0pnntm8706742618

俄罗斯公司和大型外国制造商的子公司都在经济特区成功运营。
例如，施耐德电气是从事电气设备生产的国际集团公司之一，
长期以来一直在莫斯科科技城经济特区（莫斯科）境内运营。
荷兰电子光学制造商 Mapper Lithography B.V. (Mapper 
LLC) 的子公司和生产环保绝缘材料的爱沙尼亚公司 AS NORDIC 
Fibreboard (Ecoplat LLC) 也拥有经济特区居民身份。

“阿拉布加”（鞑靼斯坦）;

“莫斯科科技城”（莫斯科）;

“Innopolis”（鞑靼斯坦）;

《圣彼得堡》（圣彼得堡）;

“杜布纳”（莫斯科地区） 3.
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通过提供各种优惠来吸引投资者在经济特区开展活动。经济特区居民可获得的主要福
利如下表所示:

降低记入联邦预算的企业所得税税率;

降低俄罗斯联邦主体预算中的企业
所得税税率;

组织/个人免征房产税;

降低运输税率.

免除土地税;

优惠税率为2%;

具体优惠税率由俄罗斯联邦主体法
律规定，但不得超过13.5%;

居民活动的前10年税率为 0%;

具体优惠税率由俄罗斯联邦主体法
律规定，可降至0%.

居民活动的前5年税率为0%;

优惠类型

税收优惠

优惠内容
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海关优惠

免受⽴法不利变化的影响

自由关税区程序的应用.

«稳定条款».

货物进口到自由关税区无需缴纳增值
税和关税。 

注：这项优惠不会在获得居民身份后
自动适用。俄罗斯联邦海关总署的特
别命令规定了适用自由关税区程序的
条件。

 一般来说，导致经济特区居民地位恶
化的立法变化不适用于他.

注：俄罗斯联邦税法规定了与税收和
费用立法相关的“稳定条款”的适用
限制。

对地块的优惠

简化签订国家或市所有权土地租赁
协议的程序. 土地租赁协议的签订无需招标.

区内租赁土地优惠价格; 优惠租金率为地块地籍价值的2%;

优惠类型 优惠内容
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05

根据俄罗斯联邦法律在俄罗斯联邦相应主体领土上注册法人实体

开发符合既定经济指标的投资项目。

针对特定经济特区制定了具体指标。然而，立法规定工业和生产
经济特区居民的最低投资门槛为 5000 万卢布。

经济特区外缺乏分支机构和代表处

用于实施已申报投资项目的固定资产和金融资产的可用性 。

开展该区内允许的经济活动类型 。

允许居民从事的活动的具体清单在经济特区境内开展活动的协议中单独
确定。

对经济特区居⺠的要求
要获得经济特区居⺠身份，公司必须同时满⾜以下条件:
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注：如果居⺠不再满⾜上述⾄少⼀项标准，那么他将失去相应的身份，这意味着有义务
偿还向他提供的税收、⼟地和海关优惠。

获得经济特区居⺠身份的
程序
要获得居⺠身份，组织必须采取以下⾏动:

向俄罗斯联邦主体授权执⾏机构提交以下⽂件 :

•	 申请签订开展活动的协议；
•	 组成⽂件的副本；
•	 投资项⽬的护照和投资项⽬的财务模型；
•	 国家统⼀法⼈登记册或国家统⼀个体企业家登记册摘录；
•	 税务机关注册证书复印件；

获得俄罗斯经济发展部经济特区居⺠身份

申请⼈、俄罗斯联邦主体授权执⾏机构和经济特区管理公
司之间就实施活动签订三⽅协议
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加密货币的跨境⽀付
对俄罗斯来说是⼀个新的现实吗?

该法律通过的历史

关于加密货币是否需要法律监管和合法化的争议已经持续了很长时间。这些举措的首次
立法正式化于 2022 年秋季出现，但该法案的审议经常被推迟。这种加密货币从未得到行
政当局的全力支持，因为即使在 2024 年夏季该法律通过后，有关新法律机构运作细节的
讨论仍在继续。

此外，在实施重大制裁的背景下，直接跨境支付受到货币和银行要求限制的企业也有兴
趣监管和合法建立使用加密货币的可能性。
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在该法案提交国家杜⻢之前，以下条款已⽣效:

1.	 根据俄罗斯联邦中央银行的报告，加密货币是一种数字货币，不是非现金货币工
具或数字卢布。在这方面，根据民事立法和出于税收目的，加密货币可以归类为
其他财产。

2.	 俄罗斯法人实体无权（2020 年 7 月 31 日联邦法第 259-FZ 号）:

•	 接受数字货币作为转让给他的货物、执行的工作、提供的服务的对价，或以允
许用数字货币支付货物（工作、服务）的任何其他方式;

•	 传播有关要约和（或）接受数字货币作为转让给他的商品（工作、服务）的对
价或允许使用数字货币支付商品（工作、服务）的其他方法的信息。

3.	 同时，法律并未禁止某些交易，例如购买和出售加密货币。此外，此前对加密货
币交易没有法律监管，这造成了巨大的法律不确定性，包括在跨境支付方面。

4.	 与此同时，该立法没有直接允许以加密货币向外国交易对手付款，也没有直接禁
止此类操作。

因此，使用加密货币进行跨境支付以前是可能的。然而，使用这种支付方式会给企业带来高风
险，例如：

•	 缺乏法律监管，监管机构在决定追究货币违法行为和制裁立法方面的责任以及在 AML/CFT 框
架内追究责任（防止合法化（洗钱） ）所获得的收入—步行资助恐怖主义和资助大规模杀伤
性武器扩散）；

•	 允许购买加密货币，但没有满足政府机构（联邦税务局、Rosfinmonitoring）要求的适当报告
表格；

•	 俄罗斯联邦境内禁止使用加密货币进行支付，因此跨境支付也面临风险；

•	无 法追踪加密货币挖矿的来源。
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最初，作为加密货币跨境支付合法化倡议讨论的一部分，俄罗斯联邦中央银行并不支持
加密货币的传播。经过与俄罗斯联邦财政部对有争议的法律立场进行长时间协调后，决
定允许在跨境支付中使用加密货币 。

第 341257-8 号法案于 2023 年提交给国家杜马。计划自2024年9月1日起，创建使用加密
货币进行国际支付的实验平台，并成立授权机构。 

2024 年 7 月才进行一读审议。随后，该法案经过一些修改后获得通过。一读通过后，很
明显，挖掘数字货币的活动将受到监管，因此是合法的。个人和法人实体将受到特殊要
求，所有收到的收入都必须申报并纳税。 

根据解释性说明，该法案还规定，通过挖矿获得的数字货币必须在不使用俄罗斯信息基
础设施的情况下出售。在这种情况下，在实施货币监管和货币管制立法规则的情况下，
假定存在不延期的规则。此外，还禁止向无限数量的人做广告或以任何其他形式提供数
字货币。这些活动将由内阁授权的联邦执行机构控制。 

迄今为止，通过日期为 2024 年 8 月 8 日的第 221-FZ 号联邦法“关于俄罗斯联邦某些立
法法案的修正案”，法律法规已正式纳入立法层面。

要点:

•	 数字货币挖矿被认为是通过技术和软硬件工具的操作进行数学计算的活动，用于进入
使用技术（包括分布式注册技术）的信息系统，其目标是发行数字货币和（或）从事
此类活动的人因确认信息系统中的条目而收到数字货币报酬； 

•	 维护从事数字货币挖矿的人员登记册和采矿基础设施运营商登记册由联邦执行机构负
责，该机构履行制定和实施信息技术领域国家政策和法律法规的职能。

•	 立法者还关注了 DFA（数字金融资产）的外国持有者以及保存 DFA 记录的必要性。
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如今，采矿业已成为一项受监管的活动。列入特殊登记册的俄罗斯法人实体和个体企业
家，以及没有个体企业家身份的个人，都有权从事这项活动，但须遵守能源消耗限制。
还需要披露有关您的收入和加密钱包的信息。

俄罗斯联邦中央银行将作为金融市场数字创新领域实验性法律制度问题的授权机构和监
管机构。

Rosfinmonitoring 将维护一份标识符地址列表，有理由相信在这些标识符地址上记录的
数字货币交易可能是为了犯罪或资助恐怖主义或其他犯罪行为的收益合法化（洗钱）的
目的。

同时，禁止宣传加密货币及各种相关服务。

目前正在讨论创建加密货币交易所。俄罗斯联邦财政部和中央银行正在努力建立法律、
规范的机制。

财政部长安东·西卢安诺夫在全俄青年教育论坛“意义领域”上强调了这一点：“我们
已经使我们自己的采矿业合法化，用开采的比特币为外国经济活动支付的可能性，为外
国支付的可能性使用数字金融资产的经济活动。现在剩下的就是额外监管和创建我们自
己的合法加密货币交易所的问题。” （引自俄新社）。

许多法规将于 2024 年 11 月 1 
日生效。Tax Compliance 专
家继续关注新闻，并已经在分析
如何利用新机会来优化当前交
易以及为企业提供法律援助，
作为制裁下和解的一部分。
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联邦税务局针对宜家 
(案件编号:A41-6043/2024):
海外汇款的反社会性和不道德⾏为

在制裁限制、离岸司法管辖区名单扩大以及避免双重征税双边协定暂停的背景下，外国
公司在俄罗斯业务结构中的存在变得越来越繁重，而且，从税收的角度来看，效果越来
越差。除了税负大幅增加外，银行转账、单据流转和物流也出现问题。

对此，2022-2023年，外国企业积极退出俄罗斯市场，俄罗斯子公司被关闭，导致大量利
润损失。
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宜家退出俄罗斯并将剩余余
额出售给Yandex Market
2022年春天，国外大型非食品贸易集团宜家（Ingka Holding Europe B.V.（荷兰））停
止经营Torg LLC（原宜家Torg）旗下的俄罗斯家居用品商店。

2022 年 11 月，根据供应协议，Torg LLC（以下简称公司）的库存被出售给 Market.
Trade LLC（俄罗斯最大的 Yandex Market 市场之一），金额为 129 亿卢布。根据公
司的指示，Market.Trade LLC 将购买消费品的资金转移给第三方 - 关联方 Fami Limited 
（爱尔兰），而非 Torg LLC。

根据俄罗斯民法，允许按照债权人的指示向第三方付款作为交易双方之间的结算方式 
（《俄罗斯联邦民法典》第312条），资金接收者的身份并不重要。

未履⾏对外国债权⼈的义务

与此同时，宜家的俄罗斯结构对外国债权⼈— Fami Limited 集团（爱尔兰）的⼀家公司
未履⾏债务，总额达81亿卢布:

2016年

2020年

2021年

公司与关联公司 Fami Limited（爱尔
兰）签订信贷额度协议;

公司获得贷款金额为 96 亿卢布；

部分偿还债务15亿卢布
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宜家集团的股权结构
图 1.

检查员关于违反反制裁限制的结论

2022 年 3 月，俄罗斯联邦第 95 号总统令（以下简称总统令）⁴ 引
入了俄罗斯居民履行对外国债权人的信贷和借款、金融工具义务
的临时程序。

根据迄今为止有效的程序，为了向“不友好”国家的债权人执
行（付款）超过1000万卢布的债务，必须获得政府委员会的许
可⁵并使用特殊类型“C”以外国债权人名义在俄罗斯银行开设
的账户。

4 俄罗斯联邦总统令 2022 年 3 ⽉ 5 ⽇第 95 号“关于履⾏对某些外国债权⼈义务的临时程序”。

⁵ 政府外国投资控制委员会。
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在管制活动中，税务机关得出的结论是，宜家俄罗斯子公司通过
其行动，包括指示其债务人 Market.Trade LLC 向外国公司 Fami 
Limited 转移资金，实际上已向外国公司偿还了贷款。债权人，绕
过该法令规定的特殊限制。

此外，根据对银行文件的分析，付款目的显示为“进一步贷
记：FAMI Limited”，而没有参考资金转移的实际依据。

考虑到 Fami Limited 以及该集团的母公司在“不友好”名单中的
国家注册，俄罗斯联邦税务局向莫斯科地区仲裁法院提起上诉，
请求承认 129 亿卢布转账交易无效，并将无效后果以追回资金的
形式适用于俄罗斯联邦的收入。

争议交易参与者的义务
图 2.
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据俄罗斯联邦税务局称，该公司在了解制裁措施下采取的经济措施的情况下，进行了
一项偿还贷款的交易，违反了俄罗斯总统第95号令规定的向外国债权人履行义务的程
序，即 :

作为第三方参与该案的进行交易的 Market.Trade LLC 和 Raiffeisenbank 在书面说明
中表示，他们并不了解这笔旨在偿还贷款的付款的真正用途 。

该公司反对上述要求，并以多种不同的论点阐述其立场:

•	 一次性转账金额超过1000万卢布;

•	 付款人是不友好国家的居民;

•	 未获得法律委员会的付款许可;

•	 计算时未使用“C”类账户;

•	 介入此案的俄罗斯联邦总检察院支持联邦税务局的要求，指出交易无效，因
为其结论的目的违反了法律和秩序的基本原则或道德。

•	 争议款项并未用于偿还与Fami Limited（爱尔兰）的贷款协议;

•	 该法令没有规定认定交易无效的后果;

•	  争议付款是基于与 Market.Trade LLC 签订的货物供应合同，不违反第 95 号
法令;

•	 税务机关无权提起诉讼，因为在适用特别经济措施方面保护公共利益不属于
税务机关的职权范围; 

•	 根据《俄罗斯联邦民法典》第10条、第168条、第169条，没有理由认定争议
付款无效。
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6  俄罗斯联邦宪法法院 2004 年 6 月 8 日第 226-O 号裁决“关于拒绝审议开放式股份公司“乌法炼油厂”侵犯宪法权利和自由的
申诉《俄罗斯联邦民法典》第 169 条和《俄罗斯联邦税务机关法》第 7 条第 11 款第 3 款。

法院完全满足了索赔要求，认为以下情况成立：

1.	 本法令的规定适用于有争议的交易；双方未遵守达成交易的条件；

2.	 文件显示，一家外国公司收到争议金额129亿卢布后，Torg LLC全额
偿还了收到的贷款；

3.	 该公司未提供证据证明无法独立接受Market.Trade LLC根据供应协议
履行的义务，以及无法使用“C”类账户向Fami Limited偿还债务。

上述情况综合起来表明，公司明知制裁措施下所采取的特别经济措施，但又明知需要
遵守这些标准，而恶意规避所采取的特别经济措施。

对此，法院得出结论，Torg LLC 通过连续交易和争议交易从俄罗斯联邦撤回资金，
以偿还相互依赖的公司 Fami Limited（爱尔兰）的贷款，并有义务向俄罗斯联邦返还
129亿卢布（根据俄罗斯联邦民法典第 169 条“违反法律、秩序或道德基础的目的而进行
的交易无效”的规定）。

特别是，该程序适用于与“法律、秩序和道德基础”相矛盾的“特别危险”和“反社会”
交易。⁶

在审理的案件中，法院认为该交易违反了法治的基本原则，因为其重点是不遵守俄罗
斯经济领域的法律秩序，与国家的公共利益相冲突，造成确保国家安全的障碍，以及
失去维护特别重要的国家利益的机会。

因此，向外国公司转移资金的交易被法院宣布无效，该交易下的所有资金均从该公司
收回到俄罗斯联邦的收入中。
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7  对罗尔夫公司提起诉讼的文章有什么问题？ URL: https://www.forbes.ru/obshchestvo/378935- chto-ne-tak-so-statey-po-
kotoroy-vozbuzhdeno-delo-protiv-kompanii-rolf

值得注意的是，联邦税务局针对宜家的案件是
违反反制裁规定纠纷中的第一起。 

此类操作被认定为非法向境外提取资金，可能
会带来刑事风险。尤其是2013年出台的俄罗斯
联邦刑法第193.1条（使用伪造证件将资金
转移至非居民账户），旨在“有效打击资本
非法输出境外”。

当使用包含有关转账理由、目的和目的的故意
虚假信息的文件进行金融交易时，即构成犯
罪，事实上，法院在公司与联邦税务局的纠纷
中已认定该行为。

此 外 ， 在 一 起 备 受 瞩 目 的 罗 尔 夫 集 团 公
司 管 理 层 迫 害 案 件 中 ， 已 经 形 成 了 根 据 
《俄罗斯联邦刑法典》该条款追究刑事责任的
做法。 ⁷ 根据调查，随后是伪造的问题是，出
售给外国公司的股票成本被故意夸大，以便将
40亿卢布转移到国外，因此付款的目的并没有
反映交易的实际含义。

看 来 ， 在 反 制 裁 限 制 的 背 景 下 ， 俄 罗 斯 联
邦 税 务 局 和 其 他 政 府 机 构 将 特 别 关 注 从 
俄罗斯联邦提取资金的不公平做法。联邦税务
局针对宜家的案件肯定会成为制定解决此类情
况的方法的基础。

目前，A41-6043/2024号案件已针对法院的
判决提出上诉，由于Torg LLC的所有者发生
变更，下一次法庭听证会推迟至2024年10月9
日。

如果对所描述的决定提出质疑并维持不成功，
则在考虑类似争议时，法院将主要以公共利益
为指导。

因此，为了避免负面后果，组织向境外进行转
移或以其他方式向在“不友好”国家名单上注
册的外国债权人履行义务时，必须考虑到当前
的限制并严格遵循既定的临时程序。
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下⼀期公告
下一期我们将详细探讨一些重要的话题，例如国际运输，包括 
俄罗斯航线增值税税率的适用以及货物完税价格的确定等问题。这
些方面对于对外经济活动的所有参与者都特别重要，需要在现行税
收立法的背景下仔细研究。

我们还将关注俄罗斯联邦税务局将于10月31日举行的“中华人民
共和国外国企业代表税务方面的公开对话”活动的结果。该活动将
成为讨论外国企业在俄罗斯当前面临的问题和机遇的平台。我们将
详细回顾会议的结果，并重点介绍对话期间讨论的最有趣的案例。

免责声明: 国家国际商务合作协调中心 (NCC) 采取合理措施确保本解释内容准确且最新。

然而，NCC 对个人或组织根据本解释所含信息直接或以其他方式采取的行动不承担任何责任。 

解释内容按“原样”提供，NCC 不对解释及其内容做出任何陈述或保证，包括但不限于其及时
性、相关性、准确性、完整性、可靠性、任何特定目的的可用性或适用性，并且报告及其内容不
侵犯第三方的权利。

尽可能根据适用法律，NCC 不承担任何可能暗示的陈述或保证，并且不承担与报告、其内容及
其使用相关的责任。



27对外国公司关于俄罗斯征税的解释
每月概览 2024 年九月/第3期

关于我们

业务适应中心提供哪些服务:

•	  法律和税务规划和支持;

•	  认证、审查、检验、评估;

•	  许可证登记；

•	  区域支持;

•	  行业研究;

•	  投资咨询、交易架构;

•	人 力资源、人员招聘和培训、劳动
立法；

•	金 融结算、现金结算、跨境支付；

•	 冲 突 解 决 、 调 解 、 强 制 仲 裁 、 破 产
程序。

国家国际商务合作协调中心提供全面服务，支持外国公司在俄罗斯市场的活
动。特别是，它确保外国投资者、制造商和供应商的风险降低、各方利益的保
护、交易对手的验证、担保和流程管理。

为此，NCC 框架内设立了业务适应中心。 它的税务合作伙伴是 Tax 
Compliance，根据俄罗斯和国际评级(World Tax、Pravo-300、Best 
Lawyers、Kommersant、Forbes)，该公司是税务纠纷和咨询领域领先的律师
事务所之一：。

有关为俄罗斯外国公司提供支持的问
题，请联系 :

电话号码: +7 (495) 990 2518
Email: info@aprcenter.ru

2024 年九月/第3期
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团队

叶卡捷琳娜·科⽪洛娃

Tax Compliance 税务顾问

阿纳斯塔西娅·阿尔扎诺娃

Tax Compliance 税务顾问

谢尔盖 · 伊万诺夫

Tax Compliance 税务顾问

米哈伊尔 · 贝古诺夫

Tax Compliance 管理合伙人

帕维尔 ·库兹涅佐夫

NCC 副主任、俄罗斯科学
院中国与现代亚洲研究所
副所长

伊万·桑琴科

Tax Compliance 法律助理
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NCC的其他分析出版物

网站: nccibc.ru

Telegram: t.me/nccenter



联络资讯

地址: 109147, 莫斯科, 塔甘斯卡亚街, 3
电话号码 : +7 (495) 990 25 18
E-mail: info@aprcenter.ru
网站: www.nccibc.ru 
Telegram: t.me/nccenter
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